

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 03/03-25**mun. Bălți****20.03.2025**

S.A. "Drumuri Strășeni", numită în continuare "**Antreprenor**", în persoana directorului d-lui Igor Gonța, care activează în baza Statutului Societății pe de o parte și

S.C. "NetSistem" S.R.L., numită în continuare "**Subantreprenor**", în persoana directorului d-lui Eduard Manoil, care activează în baza Statutului Societății pe de altă parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

Articolul 1. Obiectul contractului.

1.1. **Antreprenorul** solicită și **Subantreprenorul** îndeplinește lucrările de: întreținere, deservire, reparație și asistență tehnică lunară a obiectelor, cantitatea, amplasarea cărora este prevăzută în Anexa nr. 1 la Contract, iar **Antreprenorul** se obligă să plătească prețul convenit pentru serviciile acordate.

Articolul 2. Obligațiunile și drepturile părților.

2.1. **Antreprenorul** efectuează controlul permanent al calității lucrărilor ce constituie obiectul prezentului contract, volumul lucrărilor și serviciilor acordate de **Subantreprenor**.

2.2. **Subantreprenorul** își asumă răspunderea la deservirea tehnică a mijloacelor tehnice de reglare, rețelelor de legătură, monitorizare a obiectului prezentului contract, conform prevederilor din Anexa nr. 1 la Contract. Duce deplină răspundere de funcționarea lor nominală cât și efectuarea la timp și calitativă a lucrărilor de reparație. Întreprinde toate măsurile pentru menținerea stării tehnice satisfăcătoare și păstrarea acestor mijloace.

2.3. În termen de până la data de 05 a lunii următoare **Subantreprenorul** prezintă **Antreprenorului** actul de îndeplinire a lucrărilor, legate de deservirea și asistența tehnică a obiectului de iluminare pentru perioada lunii precedente spre aprobarea lor.

2.4. Lucrările efectuate de către **Subantreprenor** vor fi achitate lunar de **Antreprenor** în baza actului de îndeplinire a acestora și la prezentarea facturii fiscale în original.

Articolul 3. Prețurile de achitare.

3.1. Prețul pentru deservirea și asistența tehnică a obiectelor prezentului contract se stabilește în baza calculațiilor elaborate de **Subantreprenor** și coordonate cu **Antreprenorul**, care se reflectă în Anexa nr. 1 la Contract.

3.2. **Antreprenorul** achită lucrările nu mai târziu de 15 zile după semnarea actului de îndeplinire a lucrărilor de către ambele părți și primirea facturii fiscale în original. **Subantreprenorul** este în drept de a înainta față de **Antreprenor** dispoziția de plată a penalităților, în sumă de 0,1 % pentru fiecare zi din suma neachitată mai târziu de 15 zile indicate mai sus.

3.4. Prin acordul ambelor părți **Antreprenorul** poate efectua achitățile lucrărilor prin alte forme de achitare, care nu contravin Legislației în vigoare.

3.5. **Subantreprenorul** garantează deservirea și asistența tehnică a obiectului prezentului contract în măsura cerințelor normative cu condiția garanției îndeplinirii p.3.2. din partea **Antreprenorului**.

Articolul 4. Forța majoră.

4.1. **Subantreprenorul** nu va purta responsabilitatea pentru neîndeplinirea obligațiilor și a condițiilor puse în fața lui în caz de recunoaștere în ansamblu la prezentarea certificatului de stabilire de la organul competent, a apariției unor condiții de forță majoră, care au blocat realizarea acestor obligații.

4.2. În condițiile de forță majoră partea implicată în forță majoră va anunța în scris partenerul despre existența condițiilor de forță majoră.

4.3. În caz de forță majoră, părțile se obligă să facă tot posibilul pentru limitarea efectelor de forță majoră.

Articolul 5. Condiții speciale.

5.1. În caz de deteriorare a elementelor și utilajului obiectivelor de iluminare, deservite de **Subantreprenor**, în urma acțiunilor nesanctionate a terțelor persoane, accidentelor rutiere, **Subantreprenorul** nu poartă răspundere materială pentru rezultatele prejudiciilor apărute. Aceste prejudicii vor fi recuperate prin cheltuieli adăugătoare din partea **Antreprenorului**.

Articolul 6. Litigii.

6.1. Toate contraversele în legătură cu acest contract se vor soluționa prin negocieri între părți.

6.2. Dacă negocierile nu au ca rezultat soluționarea litigiilor, ele vor fi examinate, conform legislației în vigoare, în instanțele respective.

Articolul 7. Dispoziții finale.

7.1. Orice schimbări sau modificări a prezentului contract se vor efectua numai cu acordul ambelor părți.

7.2. Prezentul contract este semnat în două exemplare în limba de stat, câte unul pentru fiecare parte.

7.3. Prezentul contract intră în vigoare de la 01.04.2025 și este valabil până la 31.12.2025.

7.4. Contractul se consideră executat după îndeplinirea în totalitate a obligațiilor contractuale de către părți.

Adresele juridice și rechizitele părților:

Antreprenor

SA „Drumuri Strășeni”
or. Strășeni, str. Orheiului, 1
IBAN: MD75ML000000022242240113
„Moldindconbank” S.A. fil. Strășeni
BIC MOLDMD2X324
C/F 100360011971, cod TVA 8600083



Subantreprenor

S.C. „NetSistem” S.R.L.
mun. Bălți, str. 31 August, 2V/1
IBAN: MD28VI022240300000664MDL
BC”VICTORIABANK”, S.A. fil. Nr.3
c/b VICBMD2X416
C/F 1006602010736, codul TVA 1202032



**Întreținerea și deservirea lunară a obiectelor de semafoare
și a obiectelor de iluminare cu clipire galbenă pe drumurile naționale
S.A. "Drumuri Strășeni" pentru anul 2025
(01.04.2024-31.12.2025)**

Nr. d/o	Bunurile contractuale	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul, lei (cu TVA) per unitate	Suma totală, lei (cu TVA)
Dr. Strășeni					
1.	Obiecte de semafoare+iluminare	obiecte	4	5 273-61	21 094-44
	Inclusiv:				
1.1	Obiectivul semaforic pe drumul national R1 Chișinău-Ungheni-fr. cu România, km 18+630 (s. Roscani)				
1.2	Obiectivul semaforic pe drumul national R1 Chișinău-Ungheni-fr. cu România, km 12+200 (s. Cojusna)				
1.2	Obiectivul semaforic pe drumul national R1 Chisinau-Ungheni-fr. cu Romania, km 22+360 (cu G70, or.Strășeni)				
1.4	Obiectivul semaforic pe drumul national R1 Chisinau-Ungheni-fr. cu Romania, km 20+200 (or. Strășeni, ZEL)				
2.	Obiecte de iluminare	obiecte	3	3 706-73	11 120-19
	Inclusiv:				
2.1.	Obiectul de iluminare a podului pe drumul național M5 fr. cu Ucraina-Criva-Bălți- Chisinau-Tiraspol-fr. cu Ucraina, km 215+530 (s. Bravicea)				
2.2.	Iluminatul stradal pe drumul national R1 Chisinau-Ungheni-fr. cu Romania, km 57+500+60+400 (s. Sipoteni)				
2.3	Iluminatul stradal pe drumul national R1 Chisinau-Ungheni-fr. cu Romania, km 66+500+67+800 (s. Bahmut)				
3.	Obiecte de iluminare+clipire galbenă	obiecte	1	2 962-23	2 962-23
3.1	Iluminarea și semnalizarea a trecerilor pietonale nedirijate pe drumul national R1 -Chisinau-Ungheni-fr. cu Romania, km 67+600 (s. Bahmut, r. Călărași)				
	Total:		8		35 176-86

"Antreprenor"   Director I. Gonta	"Subantreprenor"   Adminstrator E. Manoil
--	--



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAX000900552

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		27.05.2025 / 27.05.2025		număr: номер		data: дата						
1. Furnizor: Поставщик				S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALT I 31 August nr.2V bl.1 Cont MD28VI022240300000664MDL, B.C./VICTORIABANK S.A. fil.nr.3 Chișinău, VICBMD2X416		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС						
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				DRUMURI-STRASENI S.A., OR.STRASENI Orhei nr.1		c.f./ nr.TVA 1006602010736 / ф.к./ код НДС 1202032						
3. Delegație Доверенность				seria / număr / data / delegatul серия / номер / дата / делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы						
5. Punct încărcare Пункт погрузки				6. Punct descărcare Пункт разгрузки		Contract nr.03/03-25 din 20.03.2025 Proces Verbal pe luna mai 2025						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива,		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Întreținerea și deservirea obiectelor de iluminare pe drumul Republican R1 Chișinău-Ungheni-fr.cu România, km 57+500+60+400 (s.Sipoteni), 66+500+67+800 (s.Bahmut)		obiect	2	3088.79	6177.58	20	1235.52	7413,10				
Întreținerea și deservirea a obiectului de iluminare și semnalizare a trecerii pietonale pe drumul Republican R1 Chișinău-Ungheni-fr.cu România, km 67+600 (s.Bahmut)		obiect	1	2468.42	2468,42	20	493,68	2962,10				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)					8646,00	X	1729,20	10375,20	X	X	X	0,00

13. Permis eliberare: contabil SVETLANA OSADCIUC
Отпуск
разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil SVETLANA OSADCIUC
Сдал товары/активы (услуги) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель
director IGOR GONTA

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor: SC "NetSistem" S.R.L

Beneficiar: S.A. "Drumui Strășeni" sector Călărași

**Obiect: Întreținerea și deservirea lunară
a obiectelor de iluminare și a
obiectelor de iluminare cu clipire galbenă
(contract Nr.03/03-25 din 20.03.2025)**

Proces - verbal
de recepție a lucrărilor executate
pe luna mai anul 2025

Valoarea lucrărilor executate

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate	Pret pe unitate de măsură, lei	Valoarea totală, lei
1	2	3	4	5	6	7
1.	Tarif conform anexei Nr.1 a contractului	1. Lucrări de întreținere și deservirea Întreținerea și deservirea obiectelor de iluminare pe drumul Republican R1 Chișinău-Ungheni-fr.cu România, km 57+500+60+400 (s.Sipoteni), 66+500+67+800 (s.Bahmut)	obiect	2	3088,94	6177-88
2.	Tarif conform anexei Nr.1 a contractului	Întreținerea și deservirea a obiectului de iluminare și semnalizare a trecerii pietonale pe drumul Republican R1 Chișinău-Ungheni-fr.cu România, km 67+600 (s.Bahmut)	obiect	1	2468-52	2468-52
3.		Total:				8646-00
4.		TVA 20%				1729-20
5.		În TOTAL:				10375-20

INTOCMIT:

Antreprenor
SC "NetSistem" SRL

(denumirea)

APROBAT:

Beneficiar
S.A. "Drumui Strășeni" sector Călărași

(denumirea)

Director **E. Manoil**
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Sef sector **Beșelea Vadim**
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Digitally signed by Manoil Eduard
Date: 2025.05.27 15:16:47 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Beșelea Vadim
Date: 2025.06.04 17:42:12 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EBD000276689



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării 27.11.2025 / 27.11.2025 Дата выписки / дата поставки		număr: номер		data: дата							
9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС									
1. Furnizor: Поставщик S.C. "NETSISTEM" S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD28VI022240300000664MDL, B.C.'VICTORIABANK'S.A. fil.nr.3 Chisinau, VICBMD2X416		c.f./ nr.TVA 1006602010736 / ф.к./ код НДС 1202032									
2. Cumpărător/beneficiar: DRUMURI-STRASENI S.A., OR.STRASENI Orhei nr.1 Покупатель/получатель		c.f./ nr.TVA 1003600111971 / ф.к./ код НДС 8600083									
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Contract nr.03/03-25 din 20.03.2025 Proces Verbal pe luna noiembrie 2025							
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirișări Переадресовки							
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Întreținerea și deservirea a obiectivelor de semafoare cu iluminare pe drumul Republican R1 Chișinău-Ungheni-fr cu România, km 18+630 (s.Roșcani), km 12+200 (s.Cojușna), km 22+360 (cu G70, or.Strășeni, km 20+200 (or.Strășeni, ZEL)	obiect	4	4394.75	17579,00	20	3515,80	21094,80				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				17579,00	X	3515,80	21094,80	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: contabil SVETLANA OSADCIUC
Отпуск
разрешил:

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 27.11.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil SVETLANA OSADCIUC
Сдал товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 27.11.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
М.П.

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
(transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile electronice ale Cumpărătorului
Действительна только при наличии электронных подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor: SC "NetSistem" S.R.L

Beneficiar: S.A. "Drumuri Strășeni" sector Strășeni

**Obiect: Întreținerea și deservirea lunară
a obiectelor de semafoare cu iluminare
(contract Nr.03/03-25 din 20.03.2025)**

Proces - verbal
de recepție a lucrărilor executate
pe luna noiembrie anul 2025

Valoarea lucrărilor executate

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret pe unitate de măsură, lei	Valoarea totală, lei
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de întreținere și deservirea lunară				
1.	Tarif conform anexei Nr.1 a contractului	Întreținerea și deservirea a obiectivelor de semafoare cu iluminare pe drumul Republican R1 Chișinău-Ungheni-fr.cu România, km 18+630 (s.Roșcani), km 12+200 (s.Cojușna), km 22+360 (cu G70, or.Strășeni, km 20+200 (or.Strășeni, ZEL)	obiect	4	4394-67	17578-68
2.		Total:				17579-00
3.		TVA 20%				3515-80
4.		În TOTAL:				21094-80

INTOCMIT:

Antreprenor
SC "NetSistem" SRL

(denumirea)

APROBAT:

Beneficiar
S.A. "Drumuri Strășeni" sector Strășeni

(denumirea)

Director **E. Manoil**
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Digitally signed by Manoil Eduard
Date: 2025.11.27 14:34:06 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Beneficiar
S.A. "Drumuri Strășeni" sector Strășeni
(funcția, numele, prenumele, semnătura)
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

L.Ș.

